I t e m, similiter dici potest quod phantasma eo ipso quod est radicatum in anima spirituali est potens in virtute illius ad causandam
445 speciem in intellectu: ergo non est necessarius intellectus agens. Patet consequentia, nam sicut alii asserunt intellectum agentem uti phantasmate tamquam instrumento, et phantasma id posse in virtute intellectus agentis, ita et facilius dici posset phantasma in virtute animae spiritualis id posse.

450 E t c o n f i r m a t u r, nam si hoc non posset fieri, maxime quia phantasma est imperfectior; sed haec ratio nihil urget in contraria sententia, nam in virtute alterius, etc.; ergo in virtute animae id poterit.

U l t i m o arguitur, quia rectus ordo naturae postulat ut ad productionem rei alicuius ordinis destinetur virtus eiusdem vel superioris
455 ordinis; ergo contra ordinem naturae est dicere rem materialem assumi ad efficiendam rem spiritualem.

E t c o n f i r m a t u r, nam multo difficilius est quod anima efficiat rem spiritualem, mediante materiali, quam quod efficiat illam mediante sola virtute spirituali; ergo ipsa naturae dispositio postulat
460 ut fiat isto faciliiori modo, et non alio superante ordinem naturae.

9. Sed ad haec dicunt quidam quod in specie intelligibili duo sunt, nempe esse entitatem spiritualem et esse repraesentativam, et utrumque est reale et utriusque debet dari [causa] efficiens; intellectus autem agens potest ex propriis efficere entitatem spiritualem, non tamen

111 210] 208 S 441 dictam] dicta S 450-452 Et... poterit S, neque enim oberit juxta eosdem autores, imperfectum instrumentum concurrere ad perfectiorem effectum in virtute causae nobilioris. (IV 2, 7) L 455 contra S, supra (Ib.) L
457 difficilius est *add.* ceteris paribus L

9 462 repraesentativam *add.* sui obiecti (Ib.) L 462-463 et... reale *om.* L

unión al entendimiento agente? Si no le confiere nada, no adquiere mayor capacidad que antes.

Si le confiere algo, o es espiritual —cosa imposible, porque lo espiritual no puede recibirse en lo material—, o es material, y nos vuelve la misma dificultad.

Además, no cabe imaginar otra unión entre el acto de la fantasía y el entendimiento agente que su radicación en una misma alma y en un mismo sujeto subsistente como instrumentos suyos. Capréolo⁵⁶ y Silvestre de Ferrara⁵⁷ se ven ciertamente obligados a hacer esta concesión, porque esa pretendida unión del entendimiento agente con el acto de la fantasía por asistencia y contacto virtual, no pasa de ser meras palabras. Con razón no concibe el entendimiento ninguna otra unión fuera de la indicada. Ahora bien, esa no basta, porque por ella en nada queda incrementada la capacidad del acto de la fantasía.